tes animales ꝛ humane dñr de angelis per modum eminentiorē: q̄ qd habet natura inferior habet ꝛ superior: nec eodē modo sed eminenti⁹. vnde dicit angelus aial: nō q̄ composit⁹ ex anima ꝛ corpore: sed ex eo qd habet virtutē cognoscendi sensibilia: nō tamen per modū sensibile sed intellectuāle. **C** Ad tertiu d̄m q̄ angeli dicunt corporei in p̄paratione ad deū: q̄ pueniunt cū corporeib⁹ in quadam p̄prietate que ē loco diffiniri i quo corpora a deo distāt: non q̄ aliquo modo naturā corporāle habeant. **C** Ad q̄rtum d̄m q̄ quanto aliquid habet esse vel vitam magis absolute tanto nobili⁹ est. ꝛ ideo cū omnis forma habeat esse in coniunctione ad materiā nobilior est vita illi⁹ qd corpori nō vnitur q̄ id qd corporis forma est: sed quod influit vitam per modum efficientis tñ: ꝛ nō sicut forma cōiuncta hoc nobili⁹ est. sed hoc neq̄ aie neq̄ angelo puenit: sed deo tñ.

¶ **S**cđm sic p̄ceditur. videt q̄ angeli corpora nō assūmant. omnis eni assūptio terminat ad aliquā vnionē. sed angeli nō possūt eē vniti corpib⁹. ergo nec corpora assūmere. **C** Preterea. sicut se habet sp̄s vnitas ad separationē: ita sp̄it⁹ separat⁹ ad vnionē. sed sp̄it⁹ vnit⁹. s. anima non potest separari fm̄ suā volūtatē. ergo nec sp̄it⁹ separatus cōiungitur corporei per assūptionē. **C** Preterea. si assūmāt corpora hoc nō est nisi p̄pter eoz operationes: q̄ ad esse suū corporeib⁹ nō egent: nec q̄stū ad p̄ncipiū nec q̄stum ad finem: sicut anime rationales egent corporeibus q̄stum ad p̄ncipiū: q̄ creantur in corpore: sed non q̄stum ad finem: q̄ remanent post corp⁹. sed omnis virtus quanto magis est a corpore separata: tanto est fortior in operationib⁹ suis: vt patet in anima rōnali. q̄ videt q̄ nullo modo corpora assūmant. **C** Preterea. cū angeli nō possint eē forme corporū: vt dictū est: nō possunt corporeib⁹ cōiungi: nisi sicut motor mobili. sed hoc modo coniunguntur omni ei circa quod operant. ergo si hoc eēt corp⁹ assūmere: quādo cūq̄ essent circa nos corpus assumerēt: quod nō dicit. **C** Preterea. qd cūq̄ corp⁹ assūmit angelus: in illo est. sed omne corpus cum sit diuisibile plures partes habet. ꝛ qd primo ꝛ per se est in aliquo: est in qualibet parte eius: vt pbatur in. vi. phy. q̄ si esset in vna parte tñ: nō dicit in toto esse nisi rōne partis. cū ergo angelus nō possit esse in pluribus locis simul: vt in p̄mo dicim⁹ est. videt q̄ corp⁹ nō assūmat. **C** Sed p̄tra. illud qd per se incorporeū est: videri nō pōt. sed angeli frequenter hominib⁹ visibiler apparuerūt: vt i sacra scriptura legitur: cū ergo sint incorporei: vt dictū est: videt q̄ corp⁹ assūmant. **C** R̄ d̄. q̄ hic est quorūdam error: dicentū angelos nūq̄ corpus assūmere. ꝛ omnia quecūq̄ de apparitionibus angelorū scriptura loquitur i prestigijs facta esse dicunt: vel fm̄ visionē imaginariā. s̄ q̄ sancti cōter dicūt angelos etiā corporali visionē hominibus apparuisse: cui scripture tertius concordare videtur: ideo absq̄ dubio d̄m est angelos quando q̄ corpora assūmere in quib⁹ ab hominibus vidētur. **Q**d qualiter sit videndum est. **L**um enim natura sp̄itualis superior sit natura corporali: oportet q̄ sibi obediā: nō āt quantū ad formā susceptionē: q̄ p̄ma inchoatio formarum in materia fm̄ q̄ in ea dicitur esse habilitates quedam ad formā: est ab opere creationis. sedeductio earum in actum est per virtutem agentium naturalium determinantum. s̄ quantum ad motum localem per quem nulla forma ponit

in re mota obedit corp<sup>o</sup> virtuti sp<sup>u</sup>ali. et fm hoc q<sup>o</sup> virtus sp<sup>u</sup>alis mouet aliquod corpus coniungit sibi sicut motor mobili. Sed vterius: quando angelus h<sup>o</sup> corp<sup>o</sup> motum format per motus in precedentibus dictum vt appareat in eo alique pprietates visibiles inuisibilibus eius, pprietatibus congruentes: tunc dicitur illud corpus assumere. vñ qñq<sup>z</sup> apparent in figura hominis vel leonis: et huiusmodi: per quor<sup>u</sup> pprietates itelliguntur ipse virtutes sp<sup>u</sup>ales angelor<sup>u</sup>. Ad primū ergo dōm: q<sup>o</sup> talis assumptio termini natur<sup>o</sup> ad aliquā vnionē que est motoris ad motū: vt naute ad nauem: nō aut<sup>o</sup> vt forma ad materiā. Ad scdm dōm q<sup>o</sup> sp<sup>u</sup>s p<sup>u</sup>inctus, s. anima vnif<sup>o</sup> corpori ad vnū esse: vt forma eius. et ideo nō potest separi p<sup>o</sup> voluntatem: sed per naturā sacra in dispōne circa corp<sup>o</sup> sed sp<sup>u</sup>it<sup>u</sup> separatus pōt per voluntatē p<sup>u</sup>ngi corpori: non sicut forma: sed sicut motor instrumento. vñ vt virtute nature sue pōt assumere et deponere illd qñ vult sicut et homo suum instrumentū. Ad tertiu dōm q<sup>o</sup> virtus angeli nō impeditur per corp<sup>o</sup> assumptus: q<sup>o</sup> nō assumit vt materia, p<sup>o</sup>portionata forme: nec etiā uatur: sed tamen assumit ad p<sup>o</sup>lationē eor<sup>u</sup> quib<sup>u</sup> apparet per instrumentū: vt ex visibilibus in inuisibilibus cognitionē manducant. Ad q<sup>u</sup>rtum dicendū q<sup>o</sup> ad assumptionē corporis nō sufficit mot<sup>u</sup>, sed oportet q<sup>o</sup> sit formatio: vt dictum est. Ad quintū dōm: q<sup>o</sup> angelus assumens corp<sup>o</sup> est totus in qualibet eius parte: nec tamē est in plurib<sup>u</sup> locis: q<sup>o</sup> totū hoc qd vno motu mouetur comparat ad ipsum: sicut vnus locus idiuisibil<sup>is</sup> q<sup>o</sup> non est in loco nisi per operationem: vt i primodictum est.

Ad tertiu sic pceditur. videtur q<sup>o</sup> angeli assumant corpora illa fm veritatem que habent illam naturā q<sup>u</sup> videt. nūcitas eni veritatis non docet aliqua fictio. sed ostendere illud qd non est verū est quedam fictio. ergo videt q<sup>o</sup> veram naturā habeant illaz rerū corpora assumpta. Preterea. pprietates hūane nō inueniūt nisi in vero corpore hūano. sed huiusmodi apparitiones sūt fm Dio. vt ex visibilibus pprietatib<sup>u</sup> inuisibilibus instrumur. q<sup>o</sup> videt idem qd pri<sup>o</sup>. Preterea. non sūt eedez pprietates diuersor<sup>u</sup> ordinū. sed assumptio corporaliuz figuraz est ad ostendendū inuisibiles pprietates angelor<sup>u</sup>. q<sup>o</sup> videt q<sup>o</sup> nō debet in eadē figura apparere angeli superior<sup>u</sup> ordinū et inferior<sup>u</sup> ordinū: vt dictū ē. Pre. q<sup>u</sup>rit de q<sup>o</sup> materia assumant: et videt q<sup>o</sup> nō de aere. corpus eni qd angeli assumūt habet determinatā figurā: et est distinctum ab aliis corporibus. sed aer nō est figurabilis nisi fm figuratōē corporis alteri<sup>o</sup>: eo q<sup>o</sup> cum sit maxime humidū minime suis terminis terminatur. sed alienis. vnde et vna pars aeris alteri continuat: ergo videt q<sup>o</sup> nō assumūt corp<sup>o</sup> aerū. Item videt q<sup>o</sup> nec terrenū. angeli eni appetentes statim disparent: sed hoc nō pōt fieri i corpore grosso terrestri. ergo nō huiusmodi corp<sup>o</sup> assumūt. Preterea. pstat q<sup>o</sup> inter nos et celū est ignis medi<sup>u</sup> q<sup>o</sup> est maxime actiuus i inferiora corpora. Si ergo de inferiorib<sup>u</sup> elemētis corpus assumere: videt q<sup>o</sup> quādo i celū ascendūt corpora eor<sup>u</sup> cremarent. Preterea. Dio. in. r. v. cap. ce. hierar. dicit q<sup>o</sup> inter alia corpora ignis marie representat pprietates sp<sup>u</sup>aliū substantiarū. sed ppter eor<sup>u</sup> cognitionē fit corpor<sup>o</sup> assumptio vt dicit<sup>u</sup> ē. q<sup>o</sup> videtur q<sup>o</sup> semper de igne corpus assumant. Preterea. corp<sup>o</sup> celeste est nobilissimū corpor<sup>o</sup>. sed nobili motori debetur nobile mobile. ergo videt q<sup>o</sup> corp<sup>o</sup> qd

ad motū assumūt sit de natura quinte eētie. **C** Respondeo. q<sup>o</sup> qualitas corporis assumpti ab angelis potest dupliciter inquiri: vel q<sup>u</sup> ad veritatem nature quam habet: vel q<sup>u</sup> ad naturā de qua corpus assumit: Quātū ad p<sup>u</sup>imū dōm est q<sup>o</sup> corp<sup>o</sup> assumptum ab angelo nō habet veritatē illius nature que ostenditur. vnde et si aliquādo angelus bonus et malus moueat corp<sup>o</sup> alie<sup>o</sup> veri animalis: nō dicit pprie illud assumere: sicut nō dicitur angelus assumpsisse linguam asine per quam locut<sup>u</sup> est ad Balaam: nec demon corpus hominis quem verat. cui<sup>u</sup> ratio ē: q<sup>o</sup> pprietates que fm veritatē sūt: in aliquo corpore ducunt in cognitionem principior<sup>u</sup> subiecti: et nō actu in cognitione substantie sp<sup>u</sup>alis: que ductio est toti<sup>u</sup> finis visibilitū formationū fm Dio. Unde q<sup>u</sup>rtus ad finem apparitionis oportet vt sint ille pprietates fm similitudinem tū: vt non intelligatur illis subesse aliqua res: nisi angelus vt quasi corp<sup>o</sup> angeli esse videtur: et pprietates eius sūt pprietates angeli. Si autem queratur de secundo: quale sit quantum ad materiam. Dōm est q<sup>o</sup> materia corporis assumpti ab angelo potest considerari dupliciter: vel q<sup>u</sup> ad principium assumptionis vel quantum ad terminum. si quantum ad principium sic dico sicut in littera dicitur: q<sup>o</sup> assumit de aere ppter hoc: quia aer maxime transmutabilis est et conuertibilis in quēcumq<sup>z</sup>. et huius signum est q<sup>o</sup> quidam videntes corpus a demone assumptum scindere gladio vel perferre volentes: id efficere non valuerunt: quia partes aeris diuisi statim continuantur. Sed ppter hoc q<sup>o</sup> aliquam figuram recipere possint competentem angelo apparenti: oportet q<sup>o</sup> quantum ad terminū assumptionis aer iste sit in aliquo inspissatus: et ad pprietatem terre accedens: seruata tamen aeris veritate qd efficere possunt tam per motum localem congregādo partes tam etiam per se iam in elementis respersa: vt p<sup>o</sup> dictum est. Ad primum ergo dōm q<sup>o</sup> sicut in locutionib<sup>u</sup> metaphoricis non est falsitas: eo q<sup>o</sup> non p<sup>o</sup>feruntur ad significandum res quib<sup>u</sup> nomina sūt imposita: sed magis illa in quib<sup>u</sup> dictarum rerum similitudines inueniuntur: ita etiam in apparitionib<sup>u</sup> angelorum non est fictio: q<sup>o</sup> figure ille non ostenduntur ad significandum esse naturale illius rei: sed pprietates angeli. Ad secundum dōm q<sup>o</sup> q<sup>u</sup>is pprietares hominis non sūt in corpore naturali: tamen similitudines illarum pprietatum in alijs esse possunt. et tales similitudines sufficiunt ad finem apparitionis. Ad tertium dōm q<sup>o</sup> fm Dionisiū in si. cel. hierar. in eadem figura quandoq<sup>z</sup> ostenditur superior et inferior angelus: quis vna res habz diuersas pprietates per quaz quasdam potest superiores representare et per alias inferiores. Preterea. eadem et pprietares sūt superiorum et inferiorum: q<sup>u</sup>is diuersimode fm Dio. Ad quartum dōm q<sup>o</sup> aer aliquo modo inspissatus potest figurari et ab alio aere distingui. Ad quintus dōm q<sup>o</sup> est aliquo modo terrestre in quantum habz terre pprietatē per p<sup>o</sup>ensionē: sed illa densitas subito dissoluit remotis causis densitatis. Ad sextū dōm: q<sup>o</sup> cū nō assumūt corpora: a densitate nos non est pbabile q<sup>o</sup> corpora assumpta in celum empirium deferant neq<sup>z</sup> cis vtantur: nisi quaten<sup>u</sup> eporter ad operationes quas circa nos exercent. Ad septimum dōm q<sup>o</sup> in corporibus assumptis a bonis angelis apparent pprietates ignis: precipue q<sup>u</sup> ad iplendorem: sicut et pprietates hominis: non tamen

oportet q̄ huiusmodi corpora materialia de igne assumantur. Ad octauam dōm q̄ cum corp⁹ celi sit incorruptibile non potest digidi nisi s̄m imaginationē: nec recipit peregrinas impressiones. vnde ex eo nō potest corp⁹ angeli formari.

**Q**uartū sic pceditur. videtur q̄ angeli in corporib⁹ assumptis comedere possunt. Legitur eni genēs. xviii. ca. q̄ abraas angelis sibi apparentibus cibos apposuerit: sed ipse cognouit eos esse angelos: q̄d ipsa collocutio cum eis habita ostendit. ergo videtur q̄ comedere possunt. Sed cōtra hoc est q̄ expressissimū argumentū dominice resurrectionis est ipsius christi resurgentis cōmestio. vñ dicitur actuum tertio. Dedit eum manifestum: fieri nō omni populo: sed testib⁹ p̄ordinatis a deo nobis qui manducauim⁹ et bibim⁹ cum illo. sed act⁹ qui spiritui potest conuenire non est argumentum corporalis resurrectionis. ergo angeli corpora assumptis nō vere comedunt. Item videtur q̄ possunt generare. Dicitur enim genēs. vi. Vidētes autem filii dei filias hominū q̄ essent pulchre etc. Et hoc Iosephus exponit de demonib⁹ incubis. ḡ videtur q̄ generare possunt. Sed cōtra est q̄ ppletur generatio p̄ virtutem formatiuam que est in semine et corpore viuo resoluta. sed corp⁹ assumptum a demonib⁹ et ab angelis non est viuū: vt dictum est. ḡ videtur q̄ generare non possunt. Si dicatur q̄ generant per hoc q̄ idē demon subcubus ad virum est recipiens ab eo quod postmodum in mulierem transfundit fact⁹ incub⁹ ad eam. Contra est: q̄ semen non habet virtutem generandi nisi q̄d calor anime in eo retinetur: quem oportet exalare per magnam distantiam delatum. ḡ videtur q̄ per istum modū generatio fieri nō possit.

**P**rererea. si fieret generatio talis per modū istius non esset nisi s̄m virtutem illi⁹ seminis. ḡ ex hoc non sequeretur q̄ generati essent maioris virtutis q̄ alii homines: vt inuitur ex his que sequuntur. ibi. Isti sūt potentes a seculo etc. Itē videt q̄ possunt sentire. Al sumunt enim corpora habentia diuersa organa sensibilia. sed hoc frustra esset nisi per oculos viderent et per aures audirent. ḡ etc. Sed p̄tra est. q̄ sentire per organa corporalia est accipientis cognitionem a reb⁹: quod angelis non conuenit vt dictū est. ḡ etc.

**I**tem videt q̄ possunt localiter moueri per id q̄ legitur Tobie. vi. et deinceps de angelo qui comitatur est Tobiam per multa terrarum spacia. Sed p̄tra est: quia quod p̄iungit alicui solum vt motor: si in se sit immobile non mouetur ad motum e⁹: sicut pars in motoribus orbium s̄m philosophis. sed angelus in quantum in se est: est substantia spiritalis immobilis. ḡ vt q̄ ad motū corporis cui sicut motor: t̄i p̄iungitur nō moueat. Itē vt q̄ loquans ex multis scripture locis q̄ frequēter eos hominib⁹ locutos cōmemorat. Sed p̄tra est: q̄ in oī locutōe exprimunt quedam intentiones intellecte. sed h̄mōi intentiones nō possunt puenire de intellectu ad vocē: nisi aliquo mediāte: q̄d est p̄portionatum ad h̄mōi suscipiēda. sicut imaginatio humana. ergo videtur q̄ per corp⁹ inanimatū assumptū vt per corp⁹ brutū loqui nō possit. **R**espondet deo dō. q̄ vt p̄dictum est: angeli corporib⁹ assumptis vitam non influunt: sed tantū motū. et id cōsiderādū est q̄ omnes opones que p̄sequuntur corp⁹ viuū in quantum viuū: nō possunt angelis in corporib⁹ assumptis conuenire: sed t̄i ille que p̄sequuntur corp⁹ mobile in q̄tū huiusmodi: vt mouere: impellere: diui

deret: et huiusmodi. **A**d primum ergo dōm q̄ comedere s̄m completam rationem sui nō dicit solus diuisionem cibi et contritionem in os. sed et istum actus pcedere a viute potente digerere et cōuertere in nutrimentum. ideo angeli non vere comedunt. sed si vera diuisionem cibi et tractio in corp⁹ assumptum qui postmodum nō ē cōuersus in corp⁹ illud. sed virtute angeli aliqua dissolutus est in preiacentem materiam. christus autem vere cōmedit: q̄m cibis conuersus non fuerit quia illa decisio cibi sūt habentis virtutes nutritiua et conuersiua. Abraam autem et si in fine cognouerit eos esse angelos: non tamen est inconueniens q̄ hoc eum in principio latuerit: vel si cognouerit in alicui⁹ miserij cōmendationē eis cibos apposuit. Ad id quod secūdo queritur: dicunt quidam q̄ demones in corporibus assumptis nullo modo generare possunt: nec per filios dei angelos incubos signari dicunt. sed filios seth: et per filias hominū ea que de stirpe cayn descenderunt. Sed quia contrarium a multis dicitur et quod multis videtur non potest omnino falsum esse s̄m philosophum in septimo ethico: et in fine dōm. et vigilia. Ideo potest dici q̄ per eorum actū completur generatio in quantum semen humanum apponere possunt in loco conuenienti ad materiam p̄portionatam. sicut etiam semina aliarū rerū colligere possunt ad complendū aliquos effectus: vt in precedenti distinctione dictum est: vt attribuat id t̄i eis q̄d est motus localis: non autem ipsa generatio: cuius p̄cipium non est virtus demonis aut corporis ab eo sumpti. sed virtus illius e⁹ semen sūt. vnde et cogitatus non demonis sed alicui⁹ hominis filius est. et sic patet responsio ad primum quod contra obicitur.

**A**d secundum dōm q̄ cum hic demones velocissime moueantur p̄pter victoriam virtutis mouentis super rem motā possunt aliquid ponere ad cōseruationem seminis ne calor vitalis euaporet. **A**d tertium dōm q̄ demones possunt scire virtutem seminis decisi ex dispositione ei⁹ a quo decisi sunt. et similiter mulierem p̄portionatam ad seminis illius susceptionem et etiam constellationem iuantem ad effectū corporalem. s̄ optime compleuēt in genite: quib⁹ omnibus concurrentibus possibile est sic genitos corpore magno esse vel fortes. **A**d id quod tertio queritur dōm est q̄ angeli nullo modo vident per oculos corporis assumpti. q̄ hec est operatio potente corporis viuētis. vnde partes corporis assumpti non sunt organa sensibilia: sed similitudinem eorū habentia ad ostendendū angelorū sp̄iales virtutes. vnde Dio. in fine ec. hierar. ex omnibus partibus humani corporis docet p̄rietates angelicas considerare. vnde non frustra assumuntur. **A**d id quod quarto queritur dōm est q̄ mouentur per accidens motus corporibus in quibus sunt: quia definitiue sunt in illis corporibus ita q̄ non alibi. deus autem non mouetur ad motū alicui⁹ corporis: q̄ ita est in vno q̄ etiam in alio: sicut anima non mouetur per accidens ad motum manus: sed ad motum totius corporis. Similiter etiam motor debis coniungitur dibi s̄m totum s̄z philosophis et non vni parti t̄i: quia virtus eius p̄io appareat in pte dextra: vnde incipit motus. et ideo non mouetur per accidens: quia totus orbis nō mouetur extra locū suū: nisi hoc modo q̄ sit in alio loco ratione et non subiecto. **A**d id quod quinto queritur: dicendum q̄ loqui p̄prie est per formationes vocū ex percussione aeris respirari determinatis

organis ad exprimendū aliquē intellectū. 7 ideo locutio corporalis angelis conuenire non potest i corporibus assumptis secundū cōpletam significatiōē eius non habeant vera organa corporalia. sed est aliqua similitudo locutiōnis inquantū intelligunt 7 intellectū exprimunt quibusdā sonis: qui proprie nō sunt voces sed similitudines vocum: sicut etiā quedam animalia non respirantia dicuntur vocare etiā per quedā instrumenta: vt dicit philosophus in secundo de anima. Intentiones autē intellecte ab angelo efficiuntur in illis sonis non eedē numero. sed secundū similitudines significatiōnis per motus determinatos ab intellectu: sicut similitudo artis efficitur in materia vt domus.

¶ Quintū sic proceditur. videtur q̄ demones intra corpora hominū esse non possunt.

Dicit enī glossa super illud abbaque. ii. Dominus in templo sancto suo: q̄ demones simulacris exterius presidere possunt: non autē interi⁹ ad esse. ergo multo min⁹ intra humana corpora. ¶ Preterea. duo spirit⁹ creati non possunt esse in eodem loco: vt i primo dictū est. sed anima est in qualibet parte corporis. ergo videtur q̄ in nulla parte ei⁹ possit esse demon. ¶ Preterea. 33 Damascenus angelus ē ubi operatur. sed sicut operatur in corpore: ita etiā habet aliquas operationes circa animas. ergo sicut intra animas non est ita nec intra corp⁹. ¶ Preterea. videtur q̄ in sensibus corporales imprimere non possit prestigis deludendo. Illa enī forma que videtur oportet q̄ sit alicubi: sed non potest esse tātū in sensu: quia sensus non habet aliquas species nisi a rebus acceptas. nec iterū potest esse in re que videtur sic q̄ mulier videatur equa: quia due forme sbales nō possunt esse in eodē. Et preterea. res illa videre tur talis ab omnibus: nec iterū in aere circumstante qui susceptibilis figure non est nec semper vn⁹ 7 idē circa res illas manet: precipue quādo mouetur. ergo videtur q̄ huiusmodi ludificationes per demones fieri non possunt. ¶ Sed contra. videtur q̄ etiā i animam illabi possunt. quia ea que sūt in corde nullus scire potest nisi cordis intima penetrer sed demones sciunt cogitationes malas peccatorū quas ap̄ deum accensant: 7 ex quibus occasione tentandi sumit. ergo videtur q̄ anime illabant. ¶ Preterea. ipsi imittūt malas cogitationes: vt dicitur in psalmis. imissiones per angelos malos. ergo videtur q̄ intellectū penetrare possunt. ¶ Preterea. ipsi etiā dicuntur intētores malorum: sed intendere pertinet ad affectū e⁹ est amare. ergo videtur q̄ etiā in voluntates nostrā imprimere possunt: 7 eas intrare. ¶ Respondeo. dō. q̄ omnes angeli boni 7 mali ex virtute nature sue habent potestates transmutandi corpora nostra: sicut ēt alia corpora naturalia. 7 quia ubi operantur ibi sunt ideo nostris corporibus illabuntur: 7 per consequens etiā impressiones habent in potentias affiras organis: quarū operationes imutantur ad immutatiōē organorum. sicut est sensus imaginatiōis: 7 huiusmodi: sic etiā per accidens eorum operatiō resultat in intellectu: cuius obiectum est fantasia: sicut color visus: vt dicitur in. iii. de anima. sed tamen hoc peruenit vsq̄ ad voluntates: quia voluntas neq̄ q̄tū ad actus: neq̄ q̄tū ad obiectus dependet ex organo corporali: quia obiectus suus ab intellectu accipit secūdu q̄ intellectus apprehendit aliquid in ratione boni.

¶ Ad primū ergo dicendū q̄ demon dicitur non i-

tus ad esse simulacro: quasi virtus coniuncta: ita q̄ ex demone 7 simulacro fiat vnus: sicut ydolatrie putabant aliquid numēs in imaginibus corporalibus eē. ¶ Ad sēdū dō: q̄ aīa non est in corpore sicut in loco: sed sicut forma in materia. 7 ideo non est vnus ratio nis operatiō quas anima in corpus efficit 7 demon. vnde sine confusione operationū vtrūq̄ simul i eadem corpore parte esse potest. ¶ Ad tertium dō: q̄ esse intra aliquid: est esse intra terminos eius: corp⁹ enī habet terminos duplicis rōnis. s. quantitatis et essentie. 7 ideo angelus operans corporales q̄tūtatē corpori illabatur: non autem ita: q̄ sit intra terminos essentie sue: nec sicut pars: nec sicut virtus dans esse. quia esse est per creationem a deo. substantia autē spiritalis non habet terminos q̄tūtatē: sed tanrū eēntie. 7 ideo in ipsas non intrat nisi ille qui dat esse. s. dōs creator qui habet intrinsecā essentie operatiōē. alie autē perfectiones sunt superaddite ad essentiam. vnde angelus illuminans non dicitur esse in angelo 7 in anima: sed extrinsecus aliquid opari. ¶ Ad q̄rtum dō: q̄ forme que videntur i illis prestigis non sunt nisi in sensu. hoc autem potest dupliciter corrigere per demonum operatiōē. vno modo vt species q̄ sunt in imaginatione seruate operatione demonum ad organa sensuum fluant: sicut contingit in somno. et ideo quando ille species que sunt in thesauro imaginatiōnis contingunt organa sensuum exterioris: videntur ac si essent res presentes extra 7 actu sentirent. Alius modus potest esse ex imitatione organorum: q̄ bus imitatis fallitur sensus iudicii: sicut patet in eo q̄ habet gustus corruptus cui omnia videntur amara. hoc autē facere possunt virtute quarundā rerū naturalium: sicut ad vaporatiōem cuiusdam fumi trabes dom⁹ videntur serpentes: 7 multa experientia huiusmodi inueniunt. ¶ Ad q̄ntū dō: q̄ cogitāōes cordis scire solius dei est. possunt tamen angeli ali quas earum conuicere ex signis corporalibus exterioribus. s. ex imitatione vultus sicut dicitur. In vultu legitur: hominis secreta voluntas. 7 ex motu cordis sicut per qualitatem pulsus etiā a medicis passionēs anime cognoscuntur. ¶ Ad sextum dicendum q̄ mali angeli cogitationes imittunt: vt prius dictum est illustrando fantasmatā: vt fm diuersas eorum compositiones possint noue intentōes ab eis accipi: nō tamen intellectus cogitur eas accipere: q̄ preter obiectū 7 potentiā cognoscentē erigit ad actualē cognitiōē intētio cognoscentis: vel per sensum vlt̄ intellectum. sed boni angeli etiā directe i intellectu imprimere p̄nt: q̄ fm aug. operant in intelligētiā nostras miris quibusdā modis. hoc atē in quantum lumen intellect⁹ agentis nostri sfortatur per intellectu ale lumē ipsorū. sed hoc demonibus nō p̄tetur: q̄ quis nāle lumē eorū sit efficacī q̄ lumē intellect⁹ nri: nō lumine gratie nō sunt p̄fecti: sed tenebris culpe obumbrati. 7 id nō intendūt iudiciū rōnis nostre rectificare per sfortatiōē intellectualis luminis: sed aliqua nobis ostendere ex quibus decipiantur quod faciūt fantasmatā illustrando. ¶ Ad septimū dicendum: q̄ demones dicuntur inuentores in quantum faciunt seruere sanguines: sic anima ad cupiscendū disponit: sicut etiā qdā cibi libidine p̄uocant. In voluntatem autē imprimere soli⁹ dei ē qd ē p̄pter libertatis voluntatē q̄ est domina sui act⁹: 7 nō cogit ab obo: sicut intellect⁹ cogit demone. vn⁹ p̄ ex p̄dictis q̄ demones imprimunt in fantasiam: sed angeli etiā in intellectu

deus autem solus in voluntate est.

**D**ertus sic proceditur. videtur quod ipse deus in corporalibus figuris non apparuerit. huiusmodi enim apparitiones facte patribus in prophetis facte sunt mediantibus angelis: quorum etiam dispositione lex tradita est: ut dicit actus. vii. et ad hebr. eos. ii. Sed ille apparet qui immediate reuelationes facit. ergo videtur quod in huiusmodi formis corporalibus deus non apparuerit. **P**roterea. angelus apparens visibiliter assumit corpus in quo videtur. sed deus nunquam assumpsit corpus: nisi in unitate persone. ergo videtur quod ipse in corporalibus figuris non videatur. **P**roterea. angelus qui apparet in aliquo corpore: est in eo in quo prius non fuerat. sed in illis creaturis in quibus apparere dicitur: non est nisi sicut prius fuerat. scilicet per essentialitatem: presentiam: et potentiam. ergo videtur quod ipse deus non apparet. **P**roterea. si ipse deus appuerit. ergo quod missio visibilis facta fuerit in veteri testamento. sicut etiam in nouo quod a sanctis negatur. **S**ed contra est quod dicit Erod. ix. ubi dominus loquitur ad populum dicens. Non erit tibi alii dum preter me: et frequenter etiam inuenitur: ego dominus. ergo videtur quod ipse deus apparuerit. **P**roterea. Ysaie. vi. dicitur. Vidi dominum sedentem etc. quod non potest conuenire nisi ipsi deo. ergo videtur quod ipsum deum viderit. **R**espondeo. dicitur quod deus secundum essentialitatem suam corporalibus oculis nunquam videri potest: nec est intellectui nisi a beatis. sed in corporalibus formis hominibus apparuit. hec autem apparitio facta est ministerio angelorum: ut dicit Augustinus in libro de trinitate. Quia diuine illuminationes non veniunt in nos nisi mediante celesti hierarchia: ut dicit Dionysius. Unde in omnibus illis apparitionibus corporalibus corpus formatum est: assumptum: et motum ab angelo. sed tamen in corpore assumpto per angelum dicitur apparere angelus: et aliquando deus. formatio enim et apparitio corporis assumpti: ut dictum est fit ad ostendendas proprietates spiritualium substantiarum. quandoque enim angelus qui immediate illuminat homines: vult instruere eum de propria virtute quam ipse habet. et tunc in corpore illo exprimit similitudines sue virtutis. et sic dicitur ille inferior angelus apparere. Aliquando autem vult instruere homines de virtute diuina vel etiam superioris angeli per quam operatur. et tunc format corpus assumptum ad exprimendam eminentiam diuine maiestatis: vel etiam proprietates superioris angeli. et tunc dicitur deus apparere: vel ille superior angelus. et hoc etiam Gregorius dicit in glossa erodi. iii. assignans causam quare angelus qui loquebatur Moysi: quandoque vocatur angelus quandoque dominus. Et per hoc patet responsio ad primum. quia non dicitur apparere ille angelus qui immediate corpus format. sed deus cuius proprietates in figura offensi corporis significatur. Et similiter ad secundum. quod quis angelus corpus format vel moueat: non tamen ipse apparere dicitur: ratione iam dicta: sed deus. **A**d tertium dicitur quod deus erat in illa creaturis nouo modo: sicut signatus in signo. **A**d quartum dicitur quod immisso visibilis diuine persone differt ab apparitione de qua differentia dictum est in primo distinctione. xvi. **A**d pacientiam humorum et humiditatis. videtur hoc esse falsum: quia in aqua dominatur qualitas actiua. scilicet frigidum: et ita videtur magis esse actiua quam aer in quo dominatur qualitas passiva. scilicet humidum. **E**t dicitur quod ista obiectio procedit considerata actione

et passione secundum qualitates actiuas et passiuas. Sed aliter est si consideretur secundum formas substantiales que sunt prima principia actionis: quanto aliquid est magis subtile: magis est actiuum: quia plus habet de forma. et grossum est magis passiuum: quia plus habet de materia. Sed ubi sunt hominibus etc. **N**unc mouetur que sit habens tres partes secundum tres modos: quibus potest diuina apparitio estimari. vnus modus est ut aliqua noua creatura creetur: ad hoc quod in ea deus appareat. et hoc verum est si per creationem intelligatur formatio corporis facta per ministerium angelorum. secundus modus est: ut angeli corpora naturaliter unita diuersimode transformant ad exprimendum diuersas similitudines. tertius modus est ut supra corpora que habent: alia grossiora assumant: quasi indumentum quibus induantur. et vtrumque istorum falsum est: quia supponit angelos habere corpora naturaliter unita. **V**isibile est quicquid non est etc. **I**stud absolute verum non est: si intelligatur de visu exteriori: quia omne visibile est corpus naturale: et omne corpus naturale est mobile: vel secundum locum: vel alio modo. **P**er energuminos etc. **E**nergia dicitur: ab energia: quod est in et ergia: quod est labor: et geos: quod est terra. et conuenit his qui interioribus terreni et melancholico humore laborant: quia tales visum rationis priuantur. ideo energumini etiam dicuntur illi qui interioribus a demone possidentur.

### Distinctio Roma.

**D**e ordinum distinctione: et quot sint: et quid sint.

**E**st predicta superest cognoscere de ordinibus angelorum: quod scriptura tradat que in pluribus locis nouem esse ordines angelorum. pmulgat. scilicet angelos: archangelos: principatus: potestates: virtutes: dominationes: thronos: cherubim: et seraphim. **E**t inueniuntur in istis ordinibus tria terna esse: et in singulis tres ordines ut trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa. **U**nde Dionysius tres ordines angelorum esse tradit: ternos in singulis ponens. Sunt enim tres ordines superiores: tres inferiores: tres medii. Superiores: seraphim: cherubim: et troni. **M**edii: dominationes: principatus: potestates. Inferiores: virtutes: archangeli: et angeli.

**Q**uid appelletur ordo: et que sit ratio nominis cuiusque.

**I**c considerandum est quid appelletur ordo. **D**einde vtrum ab ipsa creatione fuerit distinctio illorum ordinum. **O**rdo angelorum dicitur multitudo celestium spirituum: qui inter se in aliquo munere gratie assimilantur: sicut et in naturalium dotorum munere conueniunt. verbi gratia. **S**eraphim dicuntur qui pro aliis ardent in charitate. **S**eraphim enim interpretatur ardens vel

succedēs. Cherubin q̄ p̄ aliis i scia eminent. Cherubin. n. interpretat̄ plenitudo scie. Tron⁹ d̄ sedes. troni aut̄ vocat̄ vt b̄t̄s Greg. ait. qui tāta diuinitatis gr̄a replēt̄ur: vt i eis sede at̄ dens: ⁊ p̄ eos iudicia discernat atq; infor/ met. Dominatiōes vocant̄ q̄ principatus ⁊ p̄tates trāscēdūt. p̄cipatus dicit̄ur qui sibi subditis que sūt agēda disponūt: eisq; ad ex plēda diuina misteria p̄cipāt̄ur. Potesta/ tes noiantur hii qui hoc ceteris potēt⁹ i suo ordie acceperūt. Ut virtutes aduersē eis sub iecte eorū refrenēt̄ur p̄tate: ne hoies tētare tā tum valeāt quātū desiderāt. Virtutes vocā/ tur illi p̄ quos signa ⁊ miracula sepe sūt. Archāgeli q̄ maiora nūciāt̄. angeli q̄ minora.

Quod hec noia n̄ propter se: sed propter nos eis data sunt: que sumpta sunt a donis gratie: que non habēt singulariter: sed excel lēter ⁊ a p̄cipuis nomināt̄ur.

Ec noia n̄ propter se illis: sed prop̄ nos data sunt. Qui eni sibi noti sunt cōtemplatione nobis innotescit co/ gnominatōe. ⁊ nomināt̄ur singuli ordines a donis gratiar̄ que n̄ singulariter: sed excellē ter data sūt i participatiōe. In illa enim cele/ sti patria vbi plenitudo boni est: licet quedā data sint excellēter: nihil tamē possidet̄ur sin/ gulariter. Omnia enim i oibus sūt: n̄ quides equaliter: quia alii aliis sublimius possidēt̄: que tamen oēs habent. Cūq; oia dona gra/ tiarum superiores ordines sublimius ⁊ per/ fectius perceperūt: tñ ex p̄cipuis sortiti sūt vocabula: inferioribus cetera relinquētes or/ dinibus ad cognominatiōē: vt seraphin q̄ ordo excellētissimus estimat̄: tā dilectionē q̄ cognitionē diuinitat̄ ⁊ cetera virtutū dona ceteris oibus sublimius p̄cepit: ⁊ tñ ab excel lētiori dono. i. a charitate nomen accepit ille supior ordo. maius enim donū ē charitas q̄ scia. Itē maius est scire q̄ iudicare. scia nāq; informat iudiciū. Ideoq; secūdus ordo a se/ cūdo dono. i. a cognitiōe veritatis appellat⁹ est. s. cherubin. ita ⁊ de aliis itelligēdū ē. Assi gnatur ergo excellentia ordinū s̄m excellētiā donorum. ⁊ tamen sicut Gregorius ait: illa dona oibus sunt cōia. Dēs enim ardēt̄ cha/ ritate: ⁊ scia pleni sunt: sic ⁊ de aliis. Sed su/ piores aliis excellētius vt iā dictū ē ipsa do/ na acceperūt: a quibus ⁊ noīāt̄ur. Vñ Greg. In illa sūma ciuitate quisq; ordo eius rei cē/ setur noie quā plenius accepit i munere. Sz oritur hic q̄stio talis. Si q̄ ordo ab illo do/ no noīatur qd̄ pleni⁹ possidet̄: tūc cherubin i

scia p̄eminet oib̄s qz a scia nominat̄. Sz qui magis diligit plus cognoscit. Tanti eni vt tradit auctoritas cognoscit ibi quisq; quā tum diligit. Itaq; seraphin nō solum i chari/ tate: sed et̄ in scia p̄eminet. Ideoq; auctori/ tas illa sic v̄ itelligēda vt cōpatio nō referat̄ ad oēs ordines: s; ad quosdā. inferiores. Ille enim ordo nō plenius seraphin accipit sciam i munere: sed plenius aliis ordinibus q̄ sūt inferiores. Nec nominatur quisq; ordo ab omni re quā plenius aliis accepit: s; ab aliq̄ rez quas accepit. Sed pōt cōpatio referri nō ad ipsos ordines: sed ad alia dona. nec ad om/ nia alia dona: sed ad qdā: sicut enī homines cū plura habeāt dona: quedā aliis excellēt⁹ possidēt̄: ita forte ⁊ angel i quibusdā muni/ bus magis pollēt̄: ⁊ aliis quibusdā minus.

Utrum hii ordines ab initio creatiōis ita distincti fuerint.

Am nunc inquirere restat vtrūq; isti ordines a creatiōis initio ita distin/ cti fuerint. Qd̄ ita fuerint distincti a primordio sue cōstitiōis videtur testimonio auctoritatis insinuari que tradit de singulis ordinibus aliquos cecidisse. De ordine nāq; superiori lucifer ille fuit quo nullus digni⁹ or/ cōditus est. Apostolus etiam principatus ⁊ p̄tates tenebrarum. nominat: ostendens d̄ ordinibus illis cecidisse: qui cū in malis mi/ nisterium exerceant non tamen penitus no/ minibus suorum ordinum priuati sunt. Sz non videtur illud posse stare. nō enī tūc cha/ ritate ardebāt: nec sapiētia pollebāt: nec in eis dens sedebat. si enim hoc habuissent nō cecidissent. Non ergo tunc erāt seraphin vel cherubin vl̄ troni. Ad quod dicimus quia ante casum quorundam non errant isti ordi/ nes: quia nōdum habebāt dona: in quorum participationibus conueniunt: sed quibus/ dam cadentibus aliis apposita sunt: eisq; qui ceciderunt collata fuissent eadem dona si per/ stitissent. Ideoq; scriptura dicit de ordinib⁹ cecidisse aliquos: non quia fuissent in ordi/ nibus ⁊ postea corruerunt: sed quia si persti/ tissent eorum aliqui in singulis fuissent ordi/ nibus: qui ⁊ in nature tenuitate: ⁊ in forme perspicacitate differentes gradus habebant sicut illi qui perstiterunt. Alii enim vt supra diximus superiores: alii inferiores conditi sunt superiores qui magis natura subtiles: ⁊ sapientia amplius perspicaces. Inferiores qui natura minus subtiles ⁊ intelligētia mi/ nus perspicaces facti sunt. Mas autem inui

fibiles differentias inuisibilium ille solus potest derare potuit: qui omnia in numero et mensura et potestate disposuit. i. in seipso: qui est mensura omni rei modus prefigens: et numerus omni rei speciem prebens: et potestas omnem rem ad stabilitatem trabens. i. terminans et formans et ordinans omnia.

Utrum omnes angelus eiusdem ordinis sint equales.

Reterea considerari oportet utrum omnes angeli eiusdem ordinis sint equales.

Ita esse quibusdam placuit: sed non est hoc probabile: nec assertio dignum. Quia lucifer qui fuit de collegio superiorum: ipsis etiam dignior extitit: qui aliis excellentiores creati fuerat. Ex quo percipitur quod si perstitisset in ordine superiori fuisset: et aliis eiusdem ordinis dignior extitisset. Sicut enim unus est ordo apostolorum et alter martirum: et tamen in apostolis alii sunt aliis digniores: similiter et in martiribus alii aliis sunt superiores: ita et in ordinibus angelorum recte creditur esse.